ordinaria celebrada el día 29 de marzo de 2022, se aprobaron las 
certificaciones de obras núms. 1, 2, 3, 4 y 5, correspondientes a los 
meses de octubre, noviembre y diciembre de 2021, y enero y febrero 
de 2022, respectivamente, por importe de cero (0,00) euros las cuatro 
primeras, y de veintisiete mil setecientos setenta y tres euros con nueve 
céntimos (27.773,09) la última, IVA incluido, y se ordenó el pago de la 
citada cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 26 de abril de 2022, se aprobó la 
certificación de obras nº 6, correspondiente al mes de marzo de 2022, 
por un importe, IVA incluido, de cuarenta y cuatro mil ochocientos 
ochenta y dos euros con seis céntimos (44.882,06), y se ordenó el pago 
de la citada cantidad al contratista. 

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 5 de mayo de 2022, se acordó dar por 
recibidas las obras el día 25 de abril anterior, empezando a contar el

[...]

Crespo se ha emitido informe de valoración de la parcela de propiedad 
municipal P-03, del sector del suelo urbanizable Se.2.5 (O), denominado 
“Ronda Sur I”, que se corresponde con la finca registral 42.703 y la 
parcela catastral 06153A035050450000KX, que cifra en la cantidad 
de doscientos noventa y ocho mil setenta y cinco euros con catorce 
céntimos (298.075,14), IVA incluido, así como sobre la justificación de su 
enajenación. 

CONSIDERANDO: Que de conformidad con lo establecido en el 

artículo 9.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, por la que se transponen al ordenamiento jurídico

[...]

de propiedad municipal P-03, del sector del suelo urbanizable Se.2.5 
(O), denominado “Ronda Sur I”, que se corresponde con la finca registral 
42.703 y la parcela catastral 06153A035050450000KX, para la 
instalación de uso terciario, con un valor estimado de doscientos noventa 

y ocho mil setenta y cinco euros con catorce céntimos (298.075,14), IVA 
incluido; debiendo justificarse en el mismo adecuadamente los extremos 
a que se refiere el apartado 4 del artículo 116 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

ordinaria celebrada el día 17 de febrero de 2023, se aprobó otorgar 
a la asociación INCLUSIVES, Plena Inclusión Villanueva de la Serena 

(Asociación en favor de personas con discapacidad intelectual y/o del 
desarrollo de Villanueva de la Serena y su Comarca), una subvención de 
ciento ochenta mil (180.000) euros, a fin de colaborar en la integración 
laboral dentro del sector de las personas con discapacidad durante el 
año 2023, habiéndose suscrito el convenio de colaboración 
correspondiente el día 22 de febrero siguiente. 

RESULTANDO: Que en la cláusula quinta (“forma de pago”) del

[...]

siguiente, por unanimidad de los presentes, acuerda: 

Primero. Autorizar el pago a la asociación INCLUSIVES, Plena 

Inclusión Villanueva de la Serena (Asociación en favor de personas con 
discapacidad intelectual y/o del desarrollo de Villanueva de la Serena 
y su Comarca), de la cantidad de cuarenta y cinco mil (45.000) euros, en 
concepto del segundo 25% de la subvención concedida por la Junta de 

.Acta JGL: Exp:2023/4939 - Acta JGL 2023-05
-11 Protección de Datos

Código para validación: WHR8Q-K5H1I-T9LIA
Página 20 de 115

El documento ha sido firmado por :
1.- BERNARDO GONZALO MATEO, Secretario General, de Ayuntamiento de Villanueva de la Serena.

[...]

Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 3 de abril de 2023, se aprobó iniciar el 
expediente para la contratación, por lotes, del suministro de mobiliario 
urbano para el parque multifuncional de la Avenida de los Deportes, con 
un valor estimado de doscientos noventa y cinco mil ciento sesenta y un 
(295.161) euros, habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para la dotación a una de las áreas de mayor 
expansión de la ciudad de un espacio de esparcimiento donde se 
integren las prácticas deportivas, las zonas verdes y el valor lúdico de